АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
н  • • Ч  №  M U  - г,

Об итогах проведения второй городской
акции «Мир добра и толерантности»
в образовательных организациях
города Челябинска в 2018 году

В соответствии с приказом Комитета по делам образования города Челябинска
от 12.11.2018 № 2389-у «О проведении второй городской акции «Мир добра и
толерантности»», в рамках «Правовой декады - 2018» в образовательных
организациях города Челябинска в 2018 году с 19 ноября по 18 декабря прошла
вторая городская акция «Мир добра и толерантности» (далее -  Акция).

Участие в Акции приняли 211 образовательных организаций.
По итогам проведения Акции, на основании сводного протокола оргкомитета

Акции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информационную справку по итогам Акции (приложение).
2. Руководителю МБУ ДПО ЦРО (Мачинская С.В.) обеспечить выдачу

электронных «Сертификатов участника Акции» педагогам, принявшим участие в
Акции;

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций рассмотреть
возможность поощрения педагогов, принявших участие в Акции.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя
Комитета по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

Председатель Комитета С.В. Портье

Ромашева Л.Г.
264 07 63
Разослать: в дело, отдел исполнителя, МБУ ДПО ЦРО (для рассылки во все ОО, ЦППМ СП всех
районов)

mailto:edu@cheladmin.ru

Приложение
к приказу Комитета

по делам образования
города Челябинска

o f !). 1 I  : Г ; №  Ш < ? -ь

Информационная справка
по итогам проведения городской акции «Мир добра и толерантности»

В соответствии с приказом Комитета по делам образования города Челябинска
от 12.11.2018 г. № 2389-у «О проведении акции «Мир добра и толерантности» в
образовательных организациях города Челябинска в 2018 году» с 19 ноября по
18 декабря 2018 года проведена акция «Мир добра и толерантности» (далее -  Акция)
в рамках «Правовой декады - 2018».

Акция проводилась с целью создания условий для реализации ФГОС ДОО,
НОО, ООО, СОО обучающихся, воспитанников с ОВЗ, ФГОС обучающихся с
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), формирования у
обучающихся, воспитанников образовательных организаций города Челябинска
толерантного поведения по отношению друг к другу, к детям с ограниченными
возможностями здоровья, к детям-инвалидам.

Участие в Акции приняли воспитатели ДОО, педагоги, классные руководители,
педагоги-психологи, учителя-логопеды, учителя-дефектологи и социальные педагоги
образовательных организаций города Челябинска.

Организаторами Акции был создан специализированный интернет-ресурс
(https://vk.com/mirdobra2018) - как открытая площадка для обмена мнениями и
практическим опытом педагогов, родителей и всех людей, заинтересованных в
вопросах воспитания в детях уважения к себе, к сверстникам, людям с
ограниченными возможностями здоровья, людям другой национальности, к пожилым
людям.

С 19 ноября по 19 декабря в образовательных организациях г. Челябинска в
рамках Акции прошли «Уроки добра», классные часы, тренинговые занятия «С чего
начинается дружба», «ДОБРОквест» для младших школьников, фестиваль творческих
рисунков «Поделись своей добротой», презентации «Оказывать помощь может
каждый», разработаны буклеты «Как воспитать в ребенке доброту», памятка
«Культура народов нашей страны», выставка кукол в национальных костюмах
«Хоровод дружбы», др.

Кроме этого, состоялись родительские собрания, консультации «Воспитание
добра и толерантности у детей в семье», семинары-практикумы для педагогов «Если
каждый друг к другу будет терпим, то вместе мы сделаем толерантным наш мир».

Общее количество классов, в которых проведены мероприятия Акции -  3383,
групп - 855. Общее количество обучающихся образовательных организаций
г. Челябинска, принявших участие в Акции — 78539 человек, воспитанников детских
садов 9562 чел. Наибольший охват обучающихся и воспитанников мероприятиями
Акции наблюдался в Тракторозаводском и Курчатовском районах.

https://vk.com/mirdobra2018

Итоги участия дошкольных образовательных организаций г. Челябинска
в Акции «Мир Добра и Толерантности»

т___________    Таблица 1

Количество ДОО
по районам

Количест
во

групп,
в которых
проведены
мероприя

тия

Количество
воспитаннико

в
принявших
участие в

Акции

Специалисты участвовавшие в
проведении правовой декады
(кто - педагоги -психологи,

логопеды, социальные педагоги,
классные руководители....)

Район
г. Челябинска

Кол-
во

ДОО

Воспи­
татели

Пед,-
Психо-
логи

Ло-
гопе

Д

Пед.
ДОП

обр.

Муз.
рук

Физ.
инстр

Калининский 22 315 1019 315 22 25 2 13 18
Курчатовский 10 31 604 26 11 1

Ленинский 20 84 1357, из них:
родители 23 72 22 9 2 5 1

Металлургиче
ский 7 57 1344 97 7 4 3

Советский 14 67 1327 110 14 10
Тракторозаво

дский 29 185 3482 217 29 23 6 8 1

Центральный 19 116 1786, из них
родители -  12 143 20 15 2 7 2

Итого: 121 855 9562 9980 125 87 12 36 22

Итоги участия общеобразовательных организаций г. Челябинска
в Акции «Мир Добра и Толерантности»

Таблица 2
Районы Количество

классов
Количество

обучающихся
Количество специалистов

НО
О

ООО СО
О

НОО ООО СОО Педагог
- психол.

Лого
-пед

Соц.
Пед.

Кл.
рук-

Зам
дир.
по
ВР

Центральный 146 170 86 3099 2883 1942 28 6 15 295

Советский 154 132 36 3145 3588 656 21 4 15 242 2

Калининский 235 219 68 5748 5606 1149 25 5 17 445

Металлургичес­
кий

205 223 43 4689 4330 828 26 4 12 331

Ленинский 230 247 43 4980 6159 1036 26 11 19 425

Курчатовский 245 287 36 6368 7651 864 23 9 15 558

Тракторозавод­
ский

238 291 49 5781 6966 1071 25 11 21 528

ВСЕГО: 145
3

1569 361 33810 3718
3

7546 174 50 114 282
4

2

3383 78539 3164

Сводные результаты
по итогам акции «Мир добра и толерантности» в социальной сети «ВКонтакте»
________________________________________ Таблица 3

Район ДОО ОО ц п п м с п д о п Кол-во
участников

Кол-во
работ

Калининский 6 1 1 1 40 49

Курчатовский 16 2 1 1 39 49

Ленинский 6 5 1 0 26 47

Советский 13 1 1 0 32 48

Тракторозаводский 5 4 1 0 21 32

Центральный 4 2 0 2 22 26

Металлургический 1 7 0 0 12 17

ИТОГО 51 22 5 4 192 268

Оргкомитетом акции отмечены качество и разнообразие методических
разработок, представленных участниками Акции.

Грамотами уполномоченного по правам человека Челябинской области за
участие в данном этапе Акции награждены педагоги МБОУ «СОШ № 55
г. Челябинска» (ф), МАОУ «СОШ № 67 г. Челябинска», МБОУ «СОШ № № 86
г. Челябинска», МБДОУ «ДС № 35 г. Челябинска», МБДОУ «ДС № 222
г. Челябинска», МБДОУ «ДС № 315 г. Челябинска», МАДОУ «ДС № 482
г. Челябинска».

18 декабря 2018 года в МБОУ «СОШ № 109 г. Челябинска» состоялось
торжественное закрытие Акции. В мероприятии приняли участие Буторина Ирина
Вячеславовна, Уполномоченный по правам ребёнка в Челябинской области, Кулькова
Жанна Геннадьевна, общественный помощник Уполномоченного по правам человека
Челябинской области, Кириллова Елизавета Эдуардовна, председатель Челябинской
областной общественной организации помощи детям «Открытое сердце».

Педагоги-психологи и педагоги специального и инклюзивного образования на
практических и интерактивных площадках представили Мастер-классы: «По волнам
толерантности», «Использование технологии «Баламетрикс» в коррекционно­
развивающей работе с детьми с ОВЗ», «Использование элементов Арт-терапии в
воспитании у детей доброты и толерантности», «Формирование толерантности у
подростков как интегративное качество личности», «Путешествие в страну эмоций»,
«Общие грани патриотизма и толерантности», «Психологические аспекты обучения

русскому языку как неродному в условиях поликультурной среды
общеобразовательной школы», «Духовно-нравственное развитие обучающихся с ОВЗ
(ТНР)», «Основы толерантного общения», которые способствуют формированию у
обучающихся способности принятия себя, своих достоинств и недостатков, осознания
собственной ценности и уникальности; принятию других людей, осознания ценности
и уникальности каждого человека вне зависимости от возраста, статуса и
национальности. Данные мероприятия воспитывают бережное отношение к другому
человеку, чувство взаимопомощи и товарищества, а также способствуют
формированию умений и навыков в сфере общения, умения понимать другого
человека, развитию самостоятельности детей, способности к рассуждению,
самоконтролю.

Праздничную атмосферу Акции создавали детские творческие коллективы
МБОУ «Школа-интернат № 4 г. Челябинска», МБОУ «С(К)ОШИ № 12
г. Челябинска», МБУДО «ЦРТДиЮ «Победа» г. Челябинска».

За активность и творческий подход, качество представленных разработок
грамотой Уполномоченного по правам человека в Челябинской области отмечены:

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Образовательная
организация

1. Веретенникова Светлана Павловна,
директор;
Краснопеева Анна Петровна, педагог-
психолог;
Аркаева Наталья Ивановна, педагог-
психолог

МАОУ «СОШ 67
г. Челябинска»

2. Копельчук Ольга Викторовна, директор;
Новикова Ольга Викторовна, учитель
начальных классов

МБОУ «СОШ № 55
г. Челябинска» (ф)

3. Хейлик Ольга Геннадьевна, директор;
Асадуллина Эвелина Ришатовна, учитель
иностранного языка

МБОУ «СОШ № 86
г. Челябинска»

4. Мананникова Наталья Геннадьевна,
директор

МБОУ «Гимназия № 63
г. Челябинска»

5. Телелюева Тамара Николаевна, директор МБОУ «С(К)ОШ№ 127
г. Челябинска»

6. Алябушева Светлана Васильевна,
заведующий;
Москвитина Любовь Юрьевна, педагог-
психолог;
Александренко Елена Владимировна,
воспитатель подготовительной группы;
Соколова Татьяна Александровна,

воспитатель средней группы;
Ковкова Олеся Олеговна, воспитатель

МАДОУ «ДС № 482
г. Челябинска»

старшей группы;
Ломова Наталья Владимировна,
воспитатель 2 младшей группы

7. Пупкова Наталья Михайловна, заведующий
Тубулбаева Диана Харизовна, педагог-
психолог

МБДОУ «ДС № 35
г. Челябинска»

8. Кипрюшина Лариса Геральдовна,
заведующий
Антипина Наталья Анатольевна,
воспитатель

МБДОУ «ДС № 222
г. Челябинска»

9. Коркина Ольга Мансуровна, заведующий
Криволапова
Наталья Михайловна -  педагог - психолог

МБДОУ «ДС№  315
г. Челябинска»

Педагоги, проявившие наибольшую активность в проведении городской акции
«Мир добра и толерантности», отмеченные Благодарностью Уполномоченного по
правам человека в Челябинской области:

Фамилия, имя, отчество, должность Образовательная
организация

Калининский район

1.
Байжанова Альфира Тимерхановна,
воспитатель

МБДОУ «ДС № 404
г. Челябинска»

2.
Кушнарёва Александра Александровна,
воспитатель

МБДОУ «ДС № 404
г. Челябинска»

3.
Москвитина Любовь Юрьевна, педагог-
психолог

МАДОУ «ДС №482
г. Челябинска»

4.
Марсавина Ольга Петровна, воспитатель МБДОУ «ДС № 447

г. Челябинска»

5.
Низамитдинова Лилия Халитовна,
воспитатель

МБДОУ «ДС № 423
г. Челябинска»

6.
Сехниашвили Лилия Рашитовна,
воспитатель

МБДОУ «ДС № 404
г. Челябинска»

7.
Ядрешникова Мария Александровна,
воспитатель

МБДОУ «ДС № 404
г. Челябинска»

Курчатовский район

1.
Афоничкина Кира Валерьевна, педагог-
психолог

МАУ «ЦППМСП Курчатовского
района г. Челябинска»

2. Байчурина Елена Юрьевна, учитель-логопед
МБДОУ «ДС № 412

г. Челябинска»

3.
Васюта Татьяна Викторовна, педагог-
психолог

МБДОУ «ДС № 365
г. Челябинска»

4. Кокурина Елизавета Васильевна, педагог-
организатор

МБУДО «Центр внешкольной
работы г. Челябинска», СП

«Эра»

5. Кондра Ирина Валерьевна, педагог-психолог
МБДОУ «ДС № 480

г. Челябинска»

6.
Малышева Ксения Алексеевна, педагог-
психолог

МБОУ «СОШ № 3
г. Челябинска»

7.
Телякова Ирина Викторовна, педагог-
психолог

МАДОУ «ДС № 50
г. Челябинска»

Ленинский район

1.
Васильева Олеся Александровна,
педагог-психолог

МБУ «ЦППМСП Ленинского
района г. Челябинска»

2.
Смирнова Татьяна Петровна, педагог-
психолог

МБОУ «СОШ № 55
г. Челябинска»

3.
Нечаева Наталья Владимировна,
педагог-психолог

МАОУ «Гимназия № 76
г. Челябинска»

4.
Морозова Ксения Павловна, педагог-
психолог
Новикова Ольга Сергеевна, педагог-
психолог

МБОУ «СОШ № 68
г. Челябинска»

5.
Замиралова Мария Викторовна, педагог-
психолог

МБОУ «СОШ № 51
г. Челябинска»

6.
Мурашева Анна Валерьевна, педагог-
психолог

МАОУ «СОШ № 47
г. Челябинска»

7.
Савельева Елена Николаевна, педагог-
психолог

МАОУ «СОШ №100
г. Челябинска»

8.
Мартыневская Елена Сергеевна,
педагог-психолог

МАОУ «СОШ № 46
г. Челябинска»

9.
Ильина Ольга Андреевна, педагог-психолог МБОУ «С(К)ОШ № 60

г. Челябинска»

10.
Волошенко Светлана Сергеевна,
педагог-психолог

МАОУ «СОШ № 130
г. Челябинска»

11.
Калинина Марина Викторовна,
социальный педагог

МБУ «ЦППМСП Ленинского
района г. Челябинска»

12.
Кашнир Вера Викторовна, педагог-психолог МБДОУ «ДС № 296

г. Челябинска»

13.
Малашкина Светлана Вадимовна,
учитель начальных классов

МБОУ «С(К)ОШ № 60
г. Челябинска»

14.
Назарова Юлия Васильевна, педагог-
психолог

МБДОУ «ДС № 64
г. Челябинска»

Металлургический район

1.
Валеева Светлана Рашидовна, учитель МБОУ «СОШ № 92

г. Челябинска»

2.
Виль Гульсум Дамировна, воспитатель МБДОУ «ДС № 358

г. Челябинска»

3.
Воробьева Ольга Ивановна, учитель-логопед МБОУ «С(К)ОШ № 57

г. Челябинска»

4.
Качина Ольга Сергеевна, педагог-психолог МБОУ «Школа-интернат № 10

г. Челябинска»,

5.
Ишмухаметова Наталья Анатольевна,
музыкальный руководитель

МБДОУ «ДС № 358
г. Челябинска»

Рощупкина Ирина Павловна, учитель- МАОУ «СОШ № 74

6. логопед г. Челябинска»

7.
Четина Ольга Евгеньевна, педагог-психолог МБОУ «СОШ № 92

г. Челябинска»
Советский район

1.
Гасанзаде Латафат Шахиновна, педагог-
психолог

МАОУ «СОШ № 15
г. Челябинска» (ф)

2.
Сикиржицкая Елена Андреевна, педагог-
психолог

МАОУ «СОШ № 53
г. Челябинск»

3.
Никулина Татьяна Александровна,
педагог-психолог

МБОУ «СОШ № 144
г. Челябинск»

4.
Путрина Ирина Александровна, педагог-
психолог

МАОУ «СОШ № 98
г. Челябинск»

5.
Петрова Оксана Николаевна, педагог-
психолог

МБОУ «СОШ № 145
г. Челябинск»

6.
Башарова Алевтина Римовна, педагог-
психолог

МБОУ «СОШ№ 105
г. Челябинска»

(дошкольное отделение)

7.
Васильева Ольга Петровна учитель-логопед МБДОУ «ДС № 310

г. Челябинска»

8.
Еущина Елена Еригорьевна, учитель-логопед
Анфалова Оксана Вячеславовна, учитель-
логопед

МБДОУ «ДС№  411
г. Челябинска»

9.
Замараева Анна Алексеевна, педагог-
психолог

МБДОУ «ДС № 260
г. Челябинска»

10.
Зиновьева Татьяна Александровна, учитель-
логопед

МБДОУ «ДС № 467
г. Челябинска»

11.
Ионова Наталья Александровна, педагог-
психолог

МБДОУ «ДС №371
г. Челябинска»

12.
Терпугова Лариса Владимировна, педагог-
психолог

МБДОУ "ДС № 374
г. Челябинска" ОСП

Тракторозаводский район

1.
Данилюк Татьяна Ивановна, педагог-
психолог

МБДОУ «ДС № 382
г. Челябинска»

2.
Пелихова Инна Викторовна, педагог-
психолог

МАОУ «Лицей № 102
г. Челябинска»

3.
Петрова Марина Владимировна,
педагог-психолог

МБОУ «СОШ № 86
г. Челябинска»

4.
Хмелева Ирина Сергеевна, педагог-психолог МБОУ «С(К)ОШ № 119

г. Челябинска»

5.
Жабыко Наталья Михайловна, педагог-
психолог

МБДОУ «ДС№  314
г. Челябинска» СП 1

6.
Каракаева Мира Романовна,
учитель начальных классов,

Коваленко Елена Эдуардовна,
учитель английского языка

МБОУ «СОШ № 86
г. Челябинска»

Лисовская Анастасия Владимировна, МБДОУ «ДС №262

7. педагог-психолог г. Челябинска»

8.
Салимова Элина Рауфовна, психолог-
педагог

МБДОУ «ДС № 428
г. Челябинска»

9.
Серикова Лариса Викторовна, педагог -
психолог

МБДОУ «ДС№  314
г. Челябинска»

10.
Якуба Татьяна Борисовна,
учитель начальных классов

МАОУ «СОШ № 155
г. Челябинска»

Центральный район

1.
Косинова Татьяна Анатольевна,
заместитель заведующего по УМР

МБДОУ «ДС № 93
г. Челябинска»

2.
Скачкова Инна Олеговна,
педагог дополнительного образования

МАУДО «Центр «Креатив»
г. Челябинск»

3.
Смирнова Екатерина Игоревна, педагог-
психолог
Аверьянова Наталья Викторовна,
классный руководитель

МАОУ «СОШ № 30
г. Челябинска» (ф)

4.
Станислав Александрович Выдрин, педагог
дополнительного образования, руководитель
проекта «Детская студия Олега Митяева»

МАУДО «ДПШ»

5.
Чистякова Наталья Ееннадьевна,
воспитатель

МБДОУ «ДС № 194
г. Челябинска»

6.
Полянская Светлана Васильевна, учитель-
логопед

МБДОУ «ДС № 222
г. Челябинска»

7.
Малявкина Анна Васильевна, педагог-
психолог

МБДОУ «ДС № 222
г. Челябинска»

Также были отмечены «Благодарностью уполномоченного по правам человека
в Челябинской области» за организацию сопровождения Акции.

№ Фамилия, имя, отчество Образовательная организация
1. Аникина Светлана Николаевна Директор МБУ «СОШ № 109

г. Челябинска»
2. Галиахметова Эльвира

Данисовна
Заместитель директора по медико­

психологической и социальной работе
МБУ «ЦППМСП Калининского района

г. Челябинска»
3. Кучурина Лола Амановна Директор МБУ ДО «ЦРТДиЮ «Победа»

г. Челябинска»
4. Ледкова Оксана Юрьевна Руководитель ЕМО педагогов-психологов

общеобразовательных организаций
г. Челябинска

5. Мачинская Светлана
Викторовна

Директор МБУ ДПО «Центр развития
образования города Челябинска»

6. Мелехина Ольга Александровна Руководитель ЕПС педагогов-психологов
ДОО г. Челябинска

7. Меркасимова Ольга Сергеевна Директор МБУ «ЦППМСП Калининского
района г. Челябинска»

8. Дурбажева Елена Владимировна Директор МАУ «ЦППМСП Центрального
района г.Челябинска»

9. Матвеева Ольга Александровна Директор МАУ «ЦППМСП Советского
района г. Челябинска»

10. Никифорова Наталья
Николаевна

Директор МАУ «ЦППМСП
Тракторозаводского района г. Челябинска»

11. Скупцова Наталья
Александровна

Директор МБУ «ЦППМСП Ленинского
района г. Челябинска»

12. Теплякова Елена Рифовна Директор МАУ «ЦППМСП Курчатовского
района г. Челябинска»

13. Шаповалова Людмила
Антоновна

Директор МБУ «ЦППМСП
Металлургического района г. Челябинска»

Участники праздничного концерта
1. Детский хор «Радуга»

Руководитель Стрельникова
Елена Владимировна

МБОУ «Школа-интернат № 4
г. Челябинска»

2. Маслов Алексей Андреевич МБУ «Центр помощи детям, оставшимся без
попечения родителей «Гнездышко»

3. Тельцова Екатерина Петровна Молодежная организация
Чувашей "Креативная команда "Кадэрне"

4. Общественная волонтерская
организация «Искра»
Руководители:Артемьева Жанна
Галимжановна, Акулич Ксения
Сергеевна

Южно-Уральский государственный
гуманитарно-педагогический университет,

в исполнении волонтеров факультета
инклюзивного и коррекционного образования

5. Хлыбов Дмитрий Выпускник МБОУ «С(К)ОШИ № 12
г. Челябинска»